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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”  

Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1263/KH-UBND ngày 16/9/2019 của UBND 

huyện Thủ Thừa về việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa 

bàn huyện Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai các nội dung thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen 

sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, thu gom, phân 

loại các sản phẩm đã qua sử dụng hoặc tái sử dụng để giảm thiểu khối lượng 

chất thải cần phải xử lý, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức 

khỏe con người và hệ sinh thái. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” phải thường xuyên, 

liên tục và đều khắp, đồng thời phải phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện 

thực tế của địa phương, đơn vị, đảm bảo có hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, 

lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, phụ huynh và học sinh. 

100% đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT phải đăng ký tham gia thực hiện 

phong trào “Chống rác thải nhựa”, cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa 

khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát động 

mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh hành động và vận động 

người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về phong trào "Chống rác 

thải nhựa", nguy cơ ô nhiễm nhựa, tác hại của chất thải nhựa đối với môi trường, 

sức khỏe con người và hệ sinh thái, quản lý tổng hợp chất thải trong đó có chất 

thải nhựa, tiến tới thay đổi từ nhận thức đến hành động chống rác thải nhựa phù 

hợp tại cơ quan, đơn vị và cộng đồng, trong đó tập trung một số nội dung sau: 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, thường xuyên tuyên truyền sâu rộng các 

văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, Luật Đa 

dạng sinh học năm 2008, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Chiến lược quốc 
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gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050, Đề 

án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy 

trong sinh hoạt đến năm 2020, các Quy hoạch, Kế hoạch, Đề án và chủ trương 

về bảo vệ tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của quốc gia, 

của tỉnh... gắn với đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, giáo dục, nâng cao 

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và 

học sinh về công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu đảm bảo phát triển kinh tế xã hội bền vững. 

- Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong thu gom, phân loại và 

tái chế các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì túi nilon. 

- Tuyên truyền trên chương trình phát thanh của trường và trong sinh 

hoạt chào cờ đầu tuần, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ 

huynh, học sinh và cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi, 

tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân 

hủy, sử dụng một lần. 

- Phát động toàn đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động: 

Không sử dụng các sản phẩm nhựa như chai nước trong các cuộc họp; phát động 

phong trào huy động sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong thu gom, phân loại sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa và vận chuyển đến 

nơi tái chế, xử lý theo quy định. 

2. Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện phong trào “Chống rác thải 

nhựa” và đăng ký tham gia thực hiện phong trào do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện phát động. 

3. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử 

lý chất thải và phế liệu, tập trung vào chất thải nhựa. 

- Triển khai các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải 

nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên, đặc 

biệt áp dụng các biện pháp nghiêm khắc đối với cơ quan, trường học vi phạm 

các quy định tại Nghị định 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ quy 

định về quản lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 

30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại; Nghị 

định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi 

trường. 

- Phát động phong trào thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng các sản 

phẩm từ nhựa, nilon; vận chuyển xử lý rác thải nhựa theo đúng quy định. Tổ 

chức các chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, khơi 

thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ thống thoát nước. 

- Khuyến khích hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sản xuất, 

khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-38-2015-nd-cp-quan-ly-chat-thai-va-phe-lieu-272929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-36-2015-tt-btnmt-quan-ly-chat-thai-nguy-hai-282119.aspx
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với môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một 

lần. 

- Hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần và 

tích cực tìm kiếm các giải pháp thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần trong các 

hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt 

phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện. 

- Phấn đấu đến hết năm 2019, ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ 

Thừa không còn hình ảnh rác thải là túi nhựa xuất hiện trong và xung quanh 

trường học, không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần 

trong các hoạt động thường xuyên, các cuộc họp, hội nghị... phát động và tổ 

chức triển khai thường xuyên, liên tục, sâu rộng các phong trào thi đua "Hành 

động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon", mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh hành động và vận động người thân cùng thực hiện "Nói không với sản 

phẩm nhựa sử dụng một lần", thực hiện thay thế dần các sản phẩm nhựa khó 

phân hủy, dùng một lần, không thân thiện với môi trường trong sinh hoạt. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong 

trào "Chống rác thải nhựa" nhằm tuyên truyền, vận động, kêu gọi cộng đồng 

cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi 

nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe 

con người và hệ sinh thái. 

- Từ ngày 12/9/2019 đến ngày 20/9/2019 các đơn vị xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện các hoạt động phong trào "Chống rác thải nhựa" tại đơn vị. 

- Đăng ký tham gia và tổ chức, duy trì thực hiện thường xuyên phong 

trào "Chống rác thải nhựa" tại đơn vị. Tổng kết báo cáo kết quả thực hiện phong 

trào về  Phòng GD&ĐT huyện (Cô Oanh-VT) để tổng hợp, đánh giá và gửi 

Phòng Tài nguyên và Môi trường xem xét khen thưởng kịp thời cho những tổ 

chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, báo cáo gửi trước ngày 01/8 hàng năm. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

Hiệu trưởng các đơn vị phát động phong trào: Học sinh nói “Không” với 

sản phẩm nhựa sử dụng một lần, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi 

tìm hiểu trong học sinh về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy và 

sản phẩm nhựa sử dụng một lần, các giải pháp về chống rác thải nhựa. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức nguy cơ ô 

nhiễm nhựa và nilon vào chương trình đào tạo giáo dục học đường 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” Ngành 

Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT huyện yêu cầu các đơn vị 

trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.  
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Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

phản ánh về Phòng GD&ĐT để kịp thời chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:                                              
- UBND huyện; 

- TP, PTP; 

- CV phòng; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;  

- Lưu: VT, Oanh. 

  

  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

Võ Văn Mười 
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